
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VII - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Economato - Controlli Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 744 del 09/04/2020

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E 

LOTTO 5. (CIG. DERIVATI LOTTO 1 N. 82387439CB E CIG. LOTTO 5 N. 8238769F3E)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare 
ai Dirigenti;

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a
contrattare e le relative procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;

VISTE le linee guida ANAC: n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di
mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 31.01.2020 con il quale viene nominato il Dott.
Francesco SIODAMBRO Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;

VISTO  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  30/12/2019  è  stato
approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  (  art.  151  del  D.  Lgs.  n.
267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

VISTO il  Regolamento concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria della
Corte dei conti, approvato con deliberazione delle SS.RR. n. 1/DEL/2012 del 30/07/2012;

VISTO il  programma per la trasparenza e l’integrità della Corte dei  conti per  il
triennio 2015-2017, protocollo n. 6 del 5 marzo 2015;

VISTO il  Piano triennale di  prevenzione  della  corruzione per la Corte dei  conti
2017-2019, adottato con decreto presidenziale n. 5 del 07/02/2017;

VISTO il  PTPCT con  Deliberazione  n.  18  del  31/01/2020  e  relativo  avviso  di
rettifica,  la  Giunta  Comunale  ha  adottato  il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della
Corruzione e per la Trasparenza, per il triennio 2020 – 2022;



ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO:
- che questo Comune ha in dotazione un parco automezzi i quali in gran parte risultano
vetusti ed obsoleti;

-  che  l’Ufficio  Economato  del  Comune  di  Mesagne  ha  competenza,  tra  l’altro,  della
fornitura di autovetture ad esclusivo uso delle esigenze dello stesso;

CONSIDERATO:
- che, l’Ufficio Economato, da una ricognizione effettuata, in merito alla dotazione del
parco mezzi, ha presentato all’Amministrazione Comunale  una proposta di adesione alla
Convenzione Consip “ Veicoli in Noleggio 14” lotti 1 e 5, per il quadriennio 2020/2024,
per le autovetture come segue;

- Noleggio a lungo termine: decorrenza 01 Ottobre 2020, per n. 48 mesi:

 Organi Istituzionali – n. 1 Toyota Yaris 1.5 ibrida, canone mensile € 275,09, oltre
IVA del 22%, chilometraggio annuale (km 120.000);

 Servizi  Generali  –  n.  2  Fiat  Panda  benzina/metano,  canone  mensile  cadauno  €
212,92, oltre IVA del 22%, chilometraggio annuale (km 100.000);

 Servizi  Tecnici  –  n.  1  Fiat  Panda  benzina/metano,  canone  mensile  cadauno  €
212,92, oltre IVA del 22%, chilometraggio annuale (km 100.000);

 Servizi Parchi e Giardini – n. 1 Fiat Panda benzina/metano, canone mensile cadauno
€ 212,92, oltre IVA del 22%, chilometraggio annuale (km 100.000);

TOTALE CANONE ANNUO IVA INCLUSA: € 19.902,84

RILEVATO:
- Che con il presente provvedimento occorre attivare le procedure Consip (Convenzione)
ove è previsto in “Autoveicoli in noleggio 14, Lotti 1 e 5” il noleggio a lungo termine per
48 mesi, così individuate:

MODELLO
Km Annuale

Kasko furto e 
incendio senza 

franchigia
RCA senza 
franchigia Listino Optional

Totale Iva 
Esclusa 
(Mensile) Colore Ditta

1 Toyota Yaris 
1.5 hybrid

km 120.000

 € 275,09  €                    25,00  €        15,00 

-Dark blue 
metallizzato € 12,05   
-Navigatore € 12,05    
-Cerchi in lega € 8,61  €        347,80 

Dark blue 
metallizzato

Leasys 
Spa

4 Fiat Panda 
benzina/metano

km 100.000
212,92€  25,00€                     15,00€         

Gratis
€ 1011,68 (x4)

Bianco
Lease 
Plan 
Italia

TOTALE PER 12 
MESI Iva Inclusa 19.902,84€                                     

Canone 
mensile

- che le suddette auto saranno, così come previsto dall’art. 1, comma 144, della Legge
228/2012, adibite ai Servizi istituzionali (n. 1 Toyota Yaris) - Servizi Generali (n. 2 Fiat
Panda) - Servizi Tecnici (n. 1 Fiat Panda) – Servizi Parchi e Giardini ( n. 1 Fiat Panda);

- che per l’adesione alla convenzione de quo sono stati  richiesti  all’Avcp e rilasciati  i
seguenti CIG derivati: (Lotto 1 CIG: 82387439CB – Lotto 5 CIG: 8238769F3E);



- altresì, che il presente provvedimento non incide su posizioni soggettive, in quanto, si
inserisce nell’ambito di una procedura già integralmente espletata ed esaurita a cura dalla
CONSIP S.p.A.;

RITENUTO:
- di impegnare la spesa totale pari ad € 79.611,36, IVA inclusa, occorrente dal 01 Ottobre
2020 sino al 30 Settembre 2024 sui Cap. 42.10 di € 20.367,36 – Cap. 120 di € 29.622,00 –
Cap. 250.7 di € 14.811,00 – Cap. 1302.7 di € 14.811,00, sui seguenti esercizi finanziari,
come riportati nello schema seguente:

14.811,00€           

TOTALE 4 ANNI
01/10/2020 - 31/12/2020

ANNO 2020

01/01/2021 - 31/12/2021

ANNO 2021

01/01/2022 - 31/12/2022

3.701,10€        3.701,10€      2.774,82€       

ANNO 2022

01/01/2023 - 31/12/2022

ANNO 2023

01/01/2024 - 30/09/2024

ANNO 2024

1.283,40€      5.091,75€       5.091,75€        5.091,75€      

Servizi Tecnici Cap. 250.7 932,88€         3.701,10€       

3.808,71€       20.367,36€           

Servizi Generali Cap. 120 1.866,68€      7.405,85€       7.405,85€        7.405,85€      5.537,77€       29.622,00€           

Servizi Istituzionali Cap. 42.10

Servizi Parchi e Giardini Cap. 1302.7 932,88€         3.701,10€       3.701,10€        3.701,10€      2.774,82€       14.811,00€           

5.015,84€      19.899,80€     19.899,80€      19.899,80€    14.896,12€     79.611,36€  

con riserva di impegnare sui successivi bilanci 2020-2021-2022-2023-2024:
o 01/10/2020 fino al 31/12/2020 per € 5.015,84
o 01/01/2021 fino al 31/12/2021 per € 19.899,80
o 01/01/2022 fino al 31/12/2022 per € 19.899,80
o 01/01/2023 fino al 31/12/2023 per € 19.899,80
o 01/01/2024 fino al 30/09/2024 per € 14.896,12

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di aderire:

-  alla  Convenzione  Consip  “Autoveicoli  in  noleggio  14,  Lotto  1”  affidando  alla  ditta
Leasys Spa di Torino il servizio di noleggio per n. 48 mesi, per l’autovettura così come di
seguito dettagliata;

MODELLO
Km Annuale

Kasko furto e 
incendio senza 

franchigia
RCA senza 
franchigia Listino Optional

Totale Iva 
Inclusa 
(Mensile) Colore Ditta

1 Toyota Yaris 
1.5 hybrid

km 120.000

 € 275,09  €                    25,00  €        15,00 

-Dark blue 
metallizzato € 12,05   
-Navigatore € 12,05    
-Cerchi in lega € 8,61  €        424,32 

Dark blue 
metallizzato

Leasys 
Spa

TOTALE PER 4 
ANNI Iva Inclusa 20.367,36€                                     

Canone 
mensile

- alla Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 14, Lotto 5” affidando alla ditta Lease
Plan Italia il servizio di noleggio per n. 48 mesi, per le autovetture così come di seguito
dettagliate;



MODELLO
Km Annuale

Kasko furto e 
incendio senza 

franchigia
RCA senza 
franchigia Listino Optional

Totale Iva 
Inclusa 
(Mensile) Colore Ditta

4 Fiat Panda 
benzina/metano

km 100.000
212,92€  25,00€                     15,00€         

Gratis
€ 1234,25 (x4)

Bianco
Lease 
Plan 
Italia

TOTALE PER 4 
ANNI Iva Inclusa 59.244,00€                                     

Canone 
mensile

3) di assumere a noleggio le succitate auto, così come previsto dall’art. 1, comma 144,
della Legge 228/2012, adibite ai Servizi istituzionali (n. 1 Toyota Yaris) - Servizi Generali
(n. 2 Fiat Panda) - Servizi Tecnici (n. 1 Fiat Panda) – Servizi Parchi e Giardini (n. 1 Fiat
Panda), in deroga al vincolo imposto dalla legge 22/2012, all’art. 1, comma 143;

4) di impegnare la spesa totale pari ad € 79.611,36, IVA inclusa, occorrente dal 01 Ottobre
2020 sino al 30 Settembre 2024 sui Cap. 42.10 di € 20.367,36 – Cap. 120 di € 29.622,00 –
Cap. 250.7 di € 14.811,00 – Cap. 1302.7 di € 14.811,00, sui seguenti esercizi finanziari,
come riportati nello schema seguente:

14.811,00€           

5.015,84€      19.899,80€     19.899,80€      19.899,80€    14.896,12€     79.611,36€  

Servizi Parchi e Giardini Cap. 1302.7 932,88€         3.701,10€       3.701,10€        3.701,10€      2.774,82€       

3.808,71€       20.367,36€           

Servizi Generali Cap. 120 1.866,68€      7.405,85€       7.405,85€        7.405,85€      5.537,77€       29.622,00€           

Servizi Istituzionali Cap. 42.10 1.283,40€      5.091,75€       5.091,75€        5.091,75€      

Servizi Tecnici Cap. 250.7 932,88€         3.701,10€       3.701,10€        3.701,10€      2.774,82€       

ANNO 2022

01/01/2023 - 31/12/2022

ANNO 2023

01/01/2024 - 30/09/2024

ANNO 2024
TOTALE 4 ANNI

01/10/2020 - 31/12/2020

ANNO 2020

01/01/2021 - 31/12/2021

ANNO 2021

01/01/2022 - 31/12/2022

14.811,00€           

con riserva di impegnare sui successivi bilanci 2020-2021-2022-2023-2024:
o 01/10/2020 fino al 31/12/2020 per € 5.015,84
o 01/01/2021 fino al 31/12/2021 per € 19.899,80
o 01/01/2022 fino al 31/12/2022 per € 19.899,80

o 01/01/2023 fino al 31/12/2023 per € 19.899,80

o 01/01/2024 fino al 30/09/2024 per € 14.896,12

5) di prendere atto che al pagamento della relativa spesa, si provvederà su presentazione di
apposite fatture emesse in formato elettronico da parte della ditta fornitrice, debitamente
vistata dal dirigente dell’Ufficio richiedente attestante la regolare fornitura e dell’accertata
regolarità contributiva (DURC);

6) di prendere, altresì, atto che al servizio è stato assegnato il CIG n. 82387439CB per il
Lotto 1 ed il CIG n. 8238769F3E per il Lotto 5 che dovrà essere citato su tutti gli atti e i
documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

7) di dare comunicazione alle Ditte di cui in narrativa, dei dati contabili riportati nella
presente determinazione dirigenziale, secondo quanto disposto dall’art. 191 c. 1 del D.Lgs.
267/2000, nonché notificare il presente atto alla scuola in parola;

8) di stabilire che il presente provvedimento, così come formulato, non contiene dati
e/o riferimenti che possono determinare censure per violazione delle norme sulla privacy
di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e ss.mm.ii.;

9) che a seguito dell’emissione del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto



dall’art.  1  comma  32,  Legge  190/2012,  con  pubblicazione  in  apposito  link
“Amministrazione Trasparente”, ben visibile nella home page del sito;

10) di nominare, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e dell’art. 31 comma 1, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  il  Responsabile del Procedimento (RUP) nella persona del
dott. Francesco SIODAMBRO;

11) che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale 
presso il competente Tribunale Amministrativo Regionale, entro il termine di 60 (sessanta)
giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 
(centoventi) giorni.

Mesagne, 09/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 42 10 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

1283,40

2 2020 120 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

1866,68

3 2020 250 7 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

932,88

4 2020 1302 7 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

932,88

5 2021 42 10 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

5091,75

6 2021 120 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

7405,85

7 2021 250 7 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

3701,10

8 2021 1302 7 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

3701,10

9 2022 42 10 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

5091,75

10 2022 120 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

7405,85

11 2022 250 7 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

3701,10

12 2022 1302 7 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

3701,10

13 2023 42 10 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

5091,75

14 2023 120 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

7405,85

15 2023 250 7 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

3701,10

16 2023 1302 7 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 14 
NOLEGGIO AUTOVEICOLI LOTTO 1 E LOTTO 5.

3701,10

Mesagne, 09/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 09/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VII - Servizi Finanziari e Tributi

Dott. Francesco SIODAMBRO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;



o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


